
1 
 

AVVISO DI VENDITA DI BENI IMMOBILI 
CON MODALITÀ TELEMATICA 

ASINCRONA 

Concordato Preventivo n. 1/2019 R.G. 
Tribunale Palmi 

 
Il Liquidatore giudiziale Dott. Roberto Carrano 

AVVISA 
che il giorno 17 marzo 2025 ore 15.00 con seguito, si procederà alla vendita senza incanto, con 
modalità telematica asincrona tramite la piattaforma www.doauction.it dei beni mobili di 
seguito descritti: 
 

Lotto 2 – Arredamento e scaffalatura in metallo per negozi;  
prezzo base asta Euro 7.803,50 

 
Lotto 10  -  Autovettura Mercedes ML 320 CDI sport, in stato di usura, Targa DP904MN; 

prezzo a base asta Euro 1.410,50 
 
Lotto 11  -  Merci varie negozio Iperbimbo; 

prezzo a base asta Euro 15.023,36 
 

Lotto 12  -  Merci varie negozio Euronics; 
prezzo a base asta Euro 6.308,07 

 
Lotto 13  -  Merci varie negozio Mercatone; 

prezzo a base asta Euro 8.885,79 
 
Lotto 14  -  Merci varie negozio Ipermercato; 

prezzo a base asta Euro 8.960,31 
 
 
 La vendita dei beni mobili è disciplinata dalle seguenti condizioni: 
 

A) I beni mobili sono posti in vendita nella consistenza indicata. 

La vendita avviene nello stato di fatto e di diritto in cui i beni si trovano. 

La vendita è a corpo e non a misura (eventuali differenze di misura non potranno dar luogo ad alcun 
risarcimento, indennità o riduzione del prezzo). 

La vendita forzata non è soggetta alle norme concernenti la garanzia per vizi o mancanza di qualità, 
né potrà essere revocata per alcun motivo: l’esistenza di eventuali vizi, mancanza di qualità o 
difformità della cosa venduta, non potranno dar luogo ad alcun risarcimento, indennità o riduzione 
del prezzo, essendosi di ciò tenuto conto nella valutazione dei beni; 

B) per ciascun lotto il prezzo base per le offerte è fissato in quello sopra indicato;  

C) le informazioni sul regime fiscale a cui è assoggettata la vendita saranno fornite dal 
Liquidatore giudiziale; 

http://www.doauction.it/


2 
 

D) Sono a carico dell’aggiudicatario i costi relativi al trasferimento della proprietà, al 
facchinaggio ed al trasporto. 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

 
1) Le offerte di acquisto potranno essere formulate solo in via telematica tramite l’apposito modulo 

web “Offerta Telematica” del Ministero della Giustizia, a cui è possibile accedere dalla scheda 
del lotto in vendita, presente sul portale della società incaricata EDICOM SPA, sul quale 
saranno indicati, ai fini della effettuazione del richiesto bonifico, i dati relativi al Conto corrente 
dalla Procedura del Tribunale di Palmi (il “manuale utente per la presentazione dell’offerta 
telematica” è consultabile all’indirizzo http://pst.giustizia.it, sezione “documenti”, sottosezione 
“portale delle vendite pubbliche”). 

2)  L’offerta con i documenti allegati dovrà essere depositata entro le ore 12:00 del giorno 
feriale antecedente a quello fissato dal liquidatore giudiziale nell’avviso per l’udienza di 
vendita telematica, inviandola all’indirizzo PEC del Ministero della Giustizia 
offertapvp.dgsia@giustiziacert.it 
 L’offerta si intende depositata nel momento in cui viene generata la ricevuta completa di 
avvenuta consegna da parte del gestore di posta elettronica certificata del Ministero della 
Giustizia. 

3) L’offerta, a pena di inammissibilità, dovrà essere sottoscritta digitalmente, ovverosia utilizzando 
un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco 
pubblico dei certificatori accreditati, e trasmessa a mezzo di casella di posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 12, comma 5 del D.M. n. 32/2015. 

4) In alternativa, è possibile trasmettere l’offerta ed i documenti allegati a mezzo di casella di posta 
elettronica certificata per la vendita telematica ai sensi dell’art. 12, comma 4 e dell’art. 13 del 
D.M. n. 32/2015, con la precisazione che, in tal caso, il gestore del servizio di posta elettronica 
certificata attesta nel messaggio o in un suo allegato di aver provveduto al rilascio delle 
credenziali di accesso previa identificazione del richiedente ovvero di colui che dovrebbe 
sottoscrivere l’offerta (questa modalità di trasmissione dell’offerta sarà concretamente operativa 
una volta che saranno eseguite a cura del Ministero della Giustizia le formalità di cui all’art. 13, 
comma 4 del D.M. n. 32/2015). 

5) L’offerta d’acquisto è irrevocabile e dovrà riportare: 
- i dati identificativi del soggetto offerente (cognome, nome, luogo e data di nascita, codice 
fiscale e/o partita IVA, residenza, domicilio); qualora il soggetto offerente risieda fuori dal 
territorio dello Stato e non abbia un codice fiscale rilasciato dall’autorità dello Stato, deve 
indicare il codice fiscale rilasciato dall’autorità fiscale del paese di residenza o analogo codice 
identificativo come previsto dall’art. 12 c. 2 del D.M. n. 32 del 26.2.2015; 
- per escludere il bene aggiudicato dalla comunione legale è necessario che il coniuge, tramite il 
partecipante, renda la dichiarazione prevista dall’art. 179 del codice civile, allegandola 
all’offerta; 
- se l’offerente è minorenne, l’offerta deve essere sottoscritta o, in alternativa, trasmessa tramite 
PEC per la vendita telematica, da uno dei genitori, previa autorizzazione del giudice tutelare; 
- se l’offerente è un interdetto, un inabilitato o un amministrato di sostegno, l’offerta deve essere 
sottoscritta (salvo che venga trasmessa tramite PEC per la vendita telematica) dal tutore o 
dall’amministratore di sostegno, previa autorizzazione del giudice tutelare; 
- se l’offerente agisce quale legale rappresentante di altro soggetto (persona giuridica), deve 
essere allegato certificato del registro delle imprese da cui risultino i poteri ovvero la procura o la 
delibera che giustifichi i poteri; 
- l’offerta potrà essere presentata per persona da nominare, a norma dell’art. 579, ultimo comma, 
c.p.c. ed in tale ipotesi l’aggiudicatario provvisorio sarà tenuto a chiarare il nome della persona 
per la quale ha fatto l'offerta nei termini e con le modalità previste dall’art. 583 c.p.c. 
 

http://pst.giustizia.it/
mailto:offertapvp.dgsia@giustiziacert.it


3 
 

L’offerta dovrà, altresì, contenere: 
- l’ufficio giudiziario presso il quale pende la procedura, ossia Tribunale di Palmi; 
- l’anno e il numero di ruolo della procedura; 
- il numero o altro dato identificativo del lotto; 
- l’indicazione del referente della procedura, ossia il Liquidatore giudiziale, Dott. Roberto Carrano; 
- la data e l’ora fissata per l’inizio delle operazioni di vendita; 
- il prezzo offerto ed il termine per il versamento del saldo prezzo (in ogni caso non superiore a 120 

giorni dall’aggiudicazione); 
- l’importo versato a titolo di cauzione; 
- la data, l’orario e il numero di CRO del bonifico effettuato per il versamento della cauzione; 
- l’indirizzo della casella di posta elettronica certificata o della casella di posta elettronica 

certificata per la vendita telematica utilizzata per trasmettere l’offerta e per ricevere le 
comunicazioni previste; 

- l’eventuale recapito di telefonia mobile ove ricevere le comunicazioni previste. 
 

All’offerta dovranno essere allegati: 
- copia del documento d’identità e copia del codice fiscale del soggetto offerente; 
- la documentazione attestante il versamento (segnatamente, copia della contabile di avvenuto 
pagamento) tramite bonifico bancario sul conto della procedura dell’importo della cauzione, da cui 
risulti il codice IBAN del conto corrente sul quale è stata addebitata la somma oggetto del bonifico; 
- se il soggetto offerente è coniugato in regime di comunione legale dei beni, copia del documento 
d’identità e copia del codice fiscale del coniuge (salvo la facoltà del deposito successivo all’esito 
dell’aggiudicazione e del versamento del prezzo); 
- se il soggetto offerente è minorenne, copia del documento d’identità e copia del codice fiscale del 
soggetto offerente e del soggetto che sottoscrive l’offerta, copia del provvedimento di 
autorizzazione; 
- se il soggetto offerente è un interdetto, un inabilitato o un amministrato di sostegno, copia del 
documento d’identità e copia del codice fiscale del soggetto offerente e del soggetto che sottoscrive 
l’offerta, nonché copia del provvedimento di nomina del sottoscrittore e dell’autorizzazione del 
giudice tutelare; 
- se il soggetto offerente è una società o persona giuridica, copia del documento (ad esempio, 
certificato del registro delle imprese) da cui risultino i poteri ovvero la procura o l’atto di nomina 
che giustifichi i poteri; 
- se l’offerta è formulata da più persone, copia della procura rilasciata dagli altri offerenti per atto 
pubblico o scrittura privata autenticata in favore del soggetto titolare della casella di posta 
elettronica certificata per la vendita telematica oppure del soggetto che sottoscrive l’offerta, laddove 
questa venga trasmessa a mezzo di casella di posta elettronica certificata. 
L’offerente, prima di effettuare l’offerta d’acquisto telematica, dovrà versare a titolo di 
cauzione una somma pari al dieci per cento (10%) del prezzo offerto, esclusivamente tramite 
bonifico bancario sul conto dedicato alle Procedure del Tribunale di Palmi intestato al 
gestore; (non già sul conto corrente bancario intestato alla procedura, che sarà invece indicato dal 
liquidatore giudiziale ai fini del versamento del saldo). Tale importo versato a titolo di cauzione 
sarà trattenuto in caso di mancato acquisto. 
Il bonifico, con causale “Concordato Preventivo n. 1/2019 R.G. Tribunale di Palmi, lotto n. … 
versamento cauzione”, dovrà essere effettuato su conto corrente acceso presso Banca Sella avente 
IBAN IT 02A03 2681 2000 0529 1401 5770. Il suddetto bonifico dovrà essere effettuato in modo 
tale che l’accredito delle somme abbia luogo entro il giorno precedente l’udienza di vendita 
telematica. Qualora il giorno fissato per l’udienza di vendita telematica il Liquidatore giudiziale non 
riscontri l’accredito delle somme sul conto corrente intestato alla procedura, secondo la tempistica 
predetta, l’offerta sarà considerata inammissibile. 
L’offerente deve procedere al pagamento del bollo dovuto per legge (attualmente pari ad € 16,00) in 
modalità telematica, salvo che sia esentato ai sensi del DPR 447/2000. Il bollo può essere pagato  



4 
 

tramite carta di credito o bonifico bancario, seguendo le istruzioni indicate nel “manuale utente per 
la presentazione dell’offerta telematica”. 
In caso di mancata aggiudicazione e all’esito dell’avvio della gara in caso di plurimi offerenti, 
l’importo versato a titolo di cauzione (al netto degli eventuali oneri bancari) sarà restituito dal 
gestore incaricato al soggetto offerente. La restituzione avrà luogo esclusivamente mediante 
bonifico sul conto corrente utilizzato dall’offerente per il versamento della cauzione. 

 
ESAME DELLE OFFERTE 
 
L’esame delle offerte e lo svolgimento dell’eventuale gara avranno luogo tramite il portale del 
gestore incaricato EDISERVICE SRL, che è https://www.doauction.it/. 
Le buste telematiche contenenti le offerte verranno aperte dal liquidatore giudiziale nella data e 
all’ora indicati nell’avviso, con riferimento all’udienza di vendita telematica. 
La partecipazione degli offerenti all’udienza di vendita telematica avrà luogo tramite l’area riservata 
del sito del gestore EDISERVICE SRL, accedendo alla stessa con le credenziali personali ed in 
base alle istruzioni ricevute almeno 30 minuti prima dell’inizio delle operazioni di vendita sulla 
casella di posta elettronica certificata o sulla casella di posta elettronica certificata per la vendita 
telematica utilizzata per trasmettere l’offerta. 
Si precisa che anche nel caso di mancata connessione da parte dell’unico offerente, l'aggiudicazione 
potrà comunque essere disposta in suo favore. 
All’udienza il sottoscritto liquidatore giudiziale: 
● verificherà la validità delle offerte formulate, intesa come completezza delle informazioni 

richieste e dei documenti da allegare necessariamente; 
● verificherà l’effettivo accredito dell’importo comprensivo della cauzione e del bollo entro i 

termini indicati; 
● provvederà a dichiarare ammissibili le offerte valutate regolari, dichiarando aperta la gara. 
I dati personali di ciascun offerente non saranno visibili agli altri offerenti ed alle parti della 
procedura; a tal fine, il gestore della vendita telematica procederà a sostituire automaticamente gli 
stessi con pseudonimi o altri elementi distintivi in grado di assicurare l’anonimato. 

 
DELIBERAZIONE SULLE OFFERTE 
Nell’ipotesi di presentazione di unica offerta valida, il liquidatore giudiziale aggiudicherà il bene 
all’offerente se l’offerta sia pari o superiore al “prezzo base” indicato nell’avviso di vendita. 
Il Liquidatore giudiziale provvederà al deposito telematico del verbale di aggiudicazione entro il 
giorno successivo all’aggiudicazione. 

 
GARA TRA GLI OFFERENTI 
Nell’ipotesi di presentazione di più offerte valide il liquidatore giudiziale aprirà la gara telematica 
tra gli offerenti con la modalità asincrona sul prezzo offerto più alto (tanto, anche in presenza di due 
o più offerte di identico importo); la gara, quindi, avrà inizio subito dopo l’apertura delle offerte 
telematiche ed il vaglio di ammissibilità di tutte le offerte da parte del liquidatore giudiziale.  
Le offerte giudicate regolari abiliteranno automaticamente l’offerente alla partecipazione alla gara, 
tuttavia, ogni offerente ammesso alla gara sarà libero di partecipare o meno.   
Le offerte in aumento sull’offerta più alta non potranno essere inferiori a: 
€ 500,00 per mobili stimati fino a € 10.000,00; 
€ 1.000,00 per mobili stimati ad un valore superiore a € 10.000,01. 
La gara avrà durata di 6 (sei) giorni, con inizio in data 17/03/2025 alle ore 15,00 e terminerà 
alle ore 15,00 del 22/03/2025. 
Qualora vengano effettuate offerte negli ultimi 15 (quindici) minuti prima del predetto termine, la 
scadenza della gara sarà prolungata, automaticamente, di 15 (quindici) minuti per dare la possibilità 
a tutti gli offerenti di effettuare ulteriori rilanci, e così di seguito fino a mancata presentazione di 
offerte in aumento nel periodo del prolungamento. 

http://www.astetelematiche.it/
http://www.astetelematiche.it/


5 
 

Una volta decorso il lasso temporale fissato per lo svolgimento della gara: 
- tramite la piattaforma del gestore EDICOM SPA (https://www.doauction.it/) sarà visibile a tutti 
i partecipanti l’offerta recante il prezzo maggiore, nonché al liquidatore giudiziale l’elenco delle 
offerte in aumento; 
- il liquidatore giudiziale provvederà ad effettuare l’aggiudicazione avvalendosi della piattaforma. 
Tutte le comunicazioni ai partecipanti relative alla fase di gara avranno luogo tramite posta 
elettronica certificata all’indirizzo di posta elettronica certificata o di posta elettronica certificata per 
la vendita telematica comunicato dal soggetto partecipante e tramite SMS. 
Tali strumenti di comunicazione sono di ausilio ovvero di supporto alla consultazione e 
partecipazione alla vendita: la piattaforma del gestore EDICOM SPA sarà l’unico canale ufficiale 
per seguire lo svolgimento della vendita e per la partecipazione alla gara. L’eventuale mancata 
ricezione di comunicazioni tramite posta elettronica certificata e/o SMS non invalida lo svolgimento 
della vendita né può dar luogo ad alcuna doglianza da parte dei concorrenti. 

 
AGGIUDICAZIONE 
Il giorno della scadenza della gara, all’esito degli eventuali prolungamenti, il liquidatore giudiziale 
procederà all’aggiudicazione, stilando apposito verbale. 
Nel caso in cui non vi siano state offerte in aumento, in fase di gara (dimostrando così la mancata 
volontà di ogni offerente di aderire alla gara), l’aggiudicazione avverrà sulla scorta degli elementi di 
seguito elencati (in ordine di priorità): 
- maggior importo del prezzo offerto;  
- a parità di prezzo offerto, maggior importo della cauzione versata; 
- a parità, altresì, di cauzione prestata, minor termine indicato per il versamento del prezzo; 
- a parità, altresì, di termine per il versamento del prezzo, priorità temporale nel deposito 
dell’offerta.  
Entro dieci giorni dall’aggiudicazione il liquidatore giudiziale dovrà provvedere al deposito 
telematico in cancelleria:  
a) del verbale di aggiudicazione; 
b) di tutte le offerte di acquisto formulate tramite portale del gestore EDICOM SPA unitamente alla 

documentazione allegata a supporto di ciascuna di essa. 
Entro dieci giorni dall’aggiudicazione il liquidatore giudiziale dovrà, altresì, provvedere a 
riaccreditare agli offerenti, mediante bonifico bancario, gli importi delle cauzioni versate. 
L’aggiudicatario dovrà depositare mediante bonifico bancario sul conto corrente della procedura il 
residuo prezzo (detratto l’importo già versato a titolo di cauzione), nel termine indicato nell’offerta 
o, in mancanza, nel termine massimo e non prorogabile di 120 giorni dall’aggiudicazione. 

 
DEPOSITO SALDO PREZZO E SPESE DI TRASFERIMENTO 
L’aggiudicatario dovrà depositare mediante bonifico bancario sul conto corrente della procedura - i 
cui dati saranno comunicati dal liquidatore giudiziale a seguito dell’aggiudicazione all’indirizzo di 
posta elettronica certificata utilizzata per presentare l’offerta- il residuo prezzo.  
Il termine massimo per il deposito del saldo prezzo è di 120 giorni dall’aggiudicazione (in caso di 
mancata indicazione del termine verrà considerato il termine massimo) ma l’offerente può indicare 
nell’offerta un termine inferiore che sarà per lo stesso vincolante; non sono possibili proroghe del 
termine indicato.  
Nello stesso termine dovrà essere consegnata al liquidatore giudiziale la ricevuta dell’avvenuta 
operazione a saldo. 

PUBBLICITÀ 
Del presente avviso di vendita sarà data pubblicità nelle seguenti forme: 
1) pubblicazione sul portale delle vendite pubbliche ai sensi dell’art. 161 quater disp. att. c.p.c. a 
cura del liquidatore giudiziale; 
2) pubblicazione almeno quarantacinque prima e fino al giorno della vendita senza incanto sul sito 

http://www.astetelematiche.it/)
http://www.astetelematiche.it/)


6 
 

internet www.asteannunci.it, www.asteavvisi.it, dell’avviso di vendita e della relazione di stima; 
3) pubblicazione sul quotidiano GAZZETTA DEL SUD. 

Ogni ulteriore informazione potrà essere reperita dagli interessati sui predetti siti internet o 
richiesta allo stesso liquidatore giudiziale Dott. Roberto Carrano con studio in Cinquefrondi, Via 
Mammola n. 36/A, recapito telefonico 0966.949062. 

  

Cinquefrondi, 17/01/2025  

 Il Liquidatore giudiziale 
F.to dott. Roberto Carrano 

http://www.asteannunci.it/
http://www.asteannunci.it/

	AVVISO DI VENDITA DI BENI IMMOBILI CON MODALITÀ TELEMATICA ASINCRONA
	AVVISA
	MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE
	L’offerta dovrà, altresì, contenere:
	All’offerta dovranno essere allegati:
	ESAME DELLE OFFERTE
	DELIBERAZIONE SULLE OFFERTE
	GARA TRA GLI OFFERENTI
	La gara avrà durata di 6 (sei) giorni, con inizio in data 17/03/2025 alle ore 15,00 e terminerà alle ore 15,00 del 22/03/2025.
	AGGIUDICAZIONE
	DEPOSITO SALDO PREZZO E SPESE DI TRASFERIMENTO
	PUBBLICITÀ
	Cinquefrondi, 17/01/2025
	Il Liquidatore giudiziale F.to dott. Roberto Carrano

